Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL  COMPLEMENTAR 01 AO EDITAL  COMPLEMENTAR 01 AO EDITAL Nº 018/2022EDITAL Nº 018/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSORPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSOSUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado no Diário Oficial da União nº 62,
de 05/04/2021, seção 2, página 1;e a Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT nº 774, de 22.04.2021,
considerando o disposto no inciso IV do ar go 2º e ar gos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei nº. 9.849/99, o Decreto
nº 9.508/2018 e a Instrução Norma va n. 01, de 27.08.2019, do Ministério da Economia, que dispõem sobre a
contratação por tempo determinado de Professor Substituto; e o Edital IFMT 018/2022;

RESOLVEM:RESOLVEM:

I - Incluir ofertas de vagas, conforme abaixo:I - Incluir ofertas de vagas, conforme abaixo:

1.1 CAMPUS AVANÇADO DIAMANTINO1.1 CAMPUS AVANÇADO DIAMANTINO
Processo Eletrônico: 23750.000051.2022-78
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS

AC PcD

Agronomia
Graduação em Agronomia ou Engenharia Agrícola

ou Engenharia Agrícola e Ambiental ou Ciências
Agrárias

01 -

1.4 CAMPUS CONFRESA1.4 CAMPUS CONFRESA
Processo Eletrônico: 23193.000176.2022-61
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS

AC PcD

Física Graduação em Física 01 -

1.5 CAMPUS PONTES E LACERDA1.5 CAMPUS PONTES E LACERDA
Processos Eletrônicos: 23198.000038.2022-31; e 23198.000111.2022-75
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS

AC PcD

Economia Graduação em Economia 01 -

Matemática Graduação em Matemática 01 -

1.10 CAMPUS AVANÇADO LUCAS DO RIO VERDE1.10 CAMPUS AVANÇADO LUCAS DO RIO VERDE
Processos Eletrônicos: 23751.000058.2022-80; e 23751.000056.2022-91
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais 20 (vinte) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS

AC PcD

Ciências Sociais Graduação em Sociologia ou Ciências Sociais 01 -

Português/Inglês Licenciatura em Letras - Português/Inglês 01 -

1.11 CAMPUS AVANÇADO SINOP1.11 CAMPUS AVANÇADO SINOP
Processo Eletrônico: 23752.000542.2021-18
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS

AC PcD

Administração Graduação em Administração 01 -

1.12 CAMPUS JUÍNA1.12 CAMPUS JUÍNA
Processo Eletrônico: 23195.000071.2022-91
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS

AC PcD

Sociologia Graduação em Sociologia ou Ciências Sociais. 01 -

IIII - Incluir os temas para os exames de desempenho didáticos das vagas acima citadas, conforme abaixo:- Incluir os temas para os exames de desempenho didáticos das vagas acima citadas, conforme abaixo:

CAMPUS AVANÇADO DIAMANTINOCAMPUS AVANÇADO DIAMANTINO
Agronomia: Agronomia:  1. Técnicas de Manejo e Conservação do Solo; 2. Classificação das Plantas Hor colas; e 3. Uso e
conservação da água em sistemas agrícolas.

CAMPUS CONFRESACAMPUS CONFRESA
FísicaFísica: 1. Teoria Ciné ca dos Gases; 2. Lei da Gravitação Universal de Newton; e 3. Movimento Harmônico
Simples.

CAMPUS PONTES E LACERDACAMPUS PONTES E LACERDA
Economia:Economia: 1. Determinação da renda e do emprego nos modelos Clássico e keynesiano; 2. Teoria
microeconômica do consumidor e do produtor; e 3. Plano Real, política monetária e cambial: da
âncora cambial ao regime de metas.
Matemática:Matemática: 1. Função Quadrática; 2. Matrizes; e 3. Progressão aritmética.

CAMPUS AVANÇADO LUCAS DO RIO VERDECAMPUS AVANÇADO LUCAS DO RIO VERDE
Ciências Sociais:Ciências Sociais: 1. A desigualdade social e a sociedade brasileira; 2. Modernidade, tecnologia e as interações
sociais; e 3. Cidadania e direitos humanos.
Português/Inglês: Português/Inglês:  1. Estratégias de leitura em língua inglesa; 2.  Inglês instrumental para a área de Biotecnologia;
e 3. Formas verbais e suas funções na leitura.

CAMPUS AVANÇADO SINOPCAMPUS AVANÇADO SINOP
AdministraçãoAdministração: 1. Fundamentos da gestão: transição da produção taylorista/fordista para a

produção flexível; 2. Gestão de pessoas: avaliação de desempenho; e 3. Gestão da qualidade:
sistemas de gestão da qualidade.

CAMPUS JUÍNACAMPUS JUÍNA
SociologiaSociologia: 1. A desigualdade social e a sociedade brasileira; 2. Sociologia e Meio ambiente; e 3. Modernidade,
Tecnologia e as interações sociais.

IIIIII - Incluir os endereços eletrônicos para envio do plano de aula ao item 4.1.32, conforme tabela abaixo:- Incluir os endereços eletrônicos para envio do plano de aula ao item 4.1.32, conforme tabela abaixo:

CAMPUS:CAMPUS: e-mail:e-mail: CAMPUS:CAMPUS: e-mail:e-mail:

DiamantinoDiamantino cgp.dmt@ifmt.edu.br ConfresaConfresa cgp.cfs@ifmt.edu.br

Lucas do Rio VerdeLucas do Rio Verde cgp.lrv@ifmt.edu.br JuínaJuína cgp.jna@ifmt.edu.br

SinopSinop cgp.snp@ifmt.edu.br Pontes e LacerdaPontes e Lacerda cgp.plc@ifmt.edu.br

IVIV -- Excluir, a pedido do campus Cáceres, a oferta de vaga abaixo relacionada:Excluir, a pedido do campus Cáceres, a oferta de vaga abaixo relacionada:

1.3 CAMPUS CÁCERES1.3 CAMPUS CÁCERES
Processo Eletrônico: 23191.000069.2022-52
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS

AC PcD

Sociologia Graduação em Sociologia ou Ciências Sociais 01 -

VV - As demais disposições constantes no Edital 018/2022, permanecem inalteradas.

VIVI – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Leila Cimone Teodoro AlvesLeila Cimone Teodoro Alves
Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Portaria IFMT nº 774, de 22.04.2021

Julio César dos SantosJulio César dos Santos
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Decreto Presidencial de 31.03.2021, publicado no D.O.U de 05.04.2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leila Cimone Teodoro AlvesLeila Cimone Teodoro Alves, PRO-REITOR - CD2 - RTR-PROPESSOASPRO-REITOR - CD2 - RTR-PROPESSOAS, em 18/02/2022 15:08:14.
Julio Cesar dos SantosJulio Cesar dos Santos, REITOR - CD0001 - RTRREITOR - CD0001 - RTR, em 18/02/2022 15:12:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/02/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

311999
38a621856b